Quibus locis addiderim II. I. 137. εἰ δὲ, κὲ μὴ δώσωσιν, ἐγὼ δὲ κεν αὐτὸς ἔλομαι

138. ἢ τεὸν, ἢ Αἴαντος ἰὼν γέρας, ἢ Ὀδυσῆος,

ubi Agamemnon Chryseide patri tradita, sive Achilli, sive Ajaci, sive Ulyssi se donum erepturum minatur, ex quo colligere licet, Tecmessam, quam poëta haud dubie intelligi vult, forma fuisse egregia, nec Briseidi posthabendam. Sed quum praeda pro cujusque virtute et rebus gestis distribueretur, Ajacem praeter Achillem omnium Graecorum fortissimum fuisse apparet.

Hic mihi erratum Osanni silentio non praetereundum videtur, qui in laudando Iliadis loco I. XXIII. 482, 483. (vid. I. I. p. 58.) quo Ajacem fortissimum bellatorem apud Homerum fuisse demonstraret, eodem nomine deceptus Telamonio dedit, quae Ajaci Oilei dicta sunt, ut versus illius carminis proximi docent.

His versibus diligentius inspectis et inter se comparatis, Homeri Ajacem, excepto Achille, virtute bellica corporisque robore inter omnes Graecorum duces eminuisse, manu fortem, strenuum, impigrum vehementem fuisse, gravissimis periculis occurrisse, communemque Graecorum salutem suis commodis et rationibus praetulisse constat. Quod vir doctissimus Jacobus in libro laudato p. 194. Homeri Ajacem implacabilem facit, id ne commentitium sit, quum vix ullo Iliadis loco nitatur, vereor.

Contra Ajax Sophocleus et ipse fortissimus, consideratus, sed quanto ceteris principibus praestantior, tanto intemperantior et iracundior, nihil neque Diis neque hominibus cedens, superbus, implacabilis adeoque impetuosus, ut in Tecmessam, quae ei in maximis erat amoribus, supplicantem, ne perficeret quod consilium cepisset, gravissime inveheretur, neque quidquam gloria praeclarius ducens; ceterum parentum et Eurysacis filii amantissimus, neque vitae jucunditates spernens, imprimisque disertus.

Vides igitur, inter Homericum Ajacem et Sophocleum magnum intervallum interjectum esse, atque huic haud pauca esse tributa ab Homeri Ajace prorsus aliena. Fecit autem Sophocles praestantior, quo magis casu egregii herois tristissimo, spectatorum misericordiam moveret, iisque clarissimo exemplo demonstraret, nihil generi humano superbia et impietate esse perniciosius, nihil

moderatione ac pietate salutaris; quod ut facilius assequeretur, poëta Ajacem omnibus Achillis, si quid ego video, virtutibus ornavit, quem Homerus finxit omnium heroum ferocissimum, neque tamen rudem et bonarum artium contemptorem, quem Ulysses et Ajax Agamemnoni reconciliaturi, laudes virorum ad cytharam canentem invenerint; praeterea parentum, filii et Patrocli amantissimum, quodque sexcentis locis probatur, disertissimum; sed eundem rixosum, gloriae avidissimum, suis tantum rationibus consulentem, implacabilem, ex quo Agamemnoni irasceret, qui nec maximis promissis, ut Graecis in angustiis versantibus auxilium ferret, exorari sese passus est; denique usque eo vehementem et iracundum, ut ne ad caedem Priami supplicis et Hectoris funus redempturi, precibus incitaretur, quamquam Diis adhortantibus, metueret. Ceterum Sophocles ingenium aetatis, cujus imaginem ab Homero expressam accepimus, summa fide summaque religione, praestantissimos Iliadis locos secutus, exposuit. Eadem morum integritas, eadem naturae veritas, idem animi vigor, eadem affectuum sublimitas. Atque id ipsum mirum est, quod Homeri Ilias et Sophoclis Ajax a dono per Agamemnonem utrique heroi erepto originem traxit, ut etiam hac re multum similitudinis inter utrumque poëma intercedat. Sed haec hactenus.